

REDACJA:  
Kraków, Rynek Główny 50.  
Telefony: dzienne 556 53,  
685 10, nocny 556 53  
Sekretariat czynny w godz.  
11-13

# NAPRZOD

Dziennik socjalistyczny

ROK 58

Kraków, środa 5 marca 1947

NR 63

## W Dunkierze ministrowie Bidault i Benin podpisali 50-letni traktat anglo-francuski

LONDYN, 5. 3. (BBC). We wtorek w godzinach popołudniowych w Dunkierce w pobliżu historycznej plaży, która była miejscem tragicznych zmagień w 1940 r., ministrowie spraw zagranicznych Francji i Anglii Bidault i Benin podpisali traktat o sojuszu.

Bezpłatnie po podpisaniu traktatu obaj ministrowie wygłosili krótkie przemówienia. Minister Bidault stwierdził, że ten pisany traktat jest spadkobiercą trwałego choć nie pisanego sojuszu, jaki latami od wielu lat między oboma krajami. Dunkierka w której traktat został podpisany jest symbolem największych prób, którym udało się zwyciężycie sprostać.

W swej odpowiedzi minister Benin stwierdził, że Entente Cordiale zawarta w początku tego stulecia między obu krajami nigdy nie zawiązała zerwana mi-

trudności jakie zaistniały w okresie międzywojennym. Minister stwierdził, że nowa socjalistyczna Wielka Brytania potrafi zrozumieć nową Francję. Minister podkreślił, że pokój nie jest sprawą, którą można osiągnąć tylko drogą traktatów, a wynikiem ciągłych wysiłków i dobrej woli zainteresowanych. Benin oświadczył, że Wielka Brytania jest gotowa do rozwinięcia całego systemu traktatów.

Prezydent Republiki Francuskiej Auriol wysłał do kóła Jerzego VI depeszę wyrażającą radość z powodu zawarcia traktatu. Podobną depeszę wysłał również prezydent do Leona Bluma, który zainicjował rozmowy w sprawie zawarcia traktatu.

### Tekst traktatu opublikowany

Po podpisaniu traktatu został opubl-

ikowany jego tekst. Traktat opiewa warunki traktatu przewidziano jest na lat 50.

We wstępnej części oświadcza się, że traktat obejmuje klauzule będące gwarancją i gwarantem przedsięwzięcia nowej akcji niemieckiej. Traktat uwzględnił również jakie posiadają oba kraje ze Związkiem Radzieckim.

Przewiduje on wzajemną pomoc i współdziałanie w wypadku zagrożenia ze strony Niemców oraz nawiazanie kontaktu w razie potrzeby z innymi państwami celem przedsięwzięcia akcji wojennej zlikwidować je groźbę.

Obie strony w myśli tego brzmienia zobowiązują się nie brać udziału w żadnych sojuszach i koalicjach skierowanych przeciwko któremukolwiek ze stron.

### Współna oświadczenie

W wspólnym oświadczeniu, jakie wydadł obaj ministrowie, spraw zagranych, po podpisaniu traktatu, podkreśla się cztery zasadnicze punkty.

- 1) Traktat jest skierowany przeciwko Niemcom i ma stanowić wstęp do wspólnego aktu zerwania mocarstw.
- 2) Traktat przewiduje współpracę obu państw na terenie Narodów Zjednoczonych i jest zgodny z Kartą Narodów Zjednoczonych.
- 3) Traktat ustankowuje się przytywnie do sojuszu jakie oba państwa posiadają ze Związkiem Radzieckim.
- 4) Traktat kładzie specjalnie wielki nacisk na współpracę gospodarczą między oboma państwami.

### Powstaje komisja gospodarcza ONZ

LONDYN 5. 3. (BBC). Rada gospolarnozo społeczeństwa ONZ jedynomylnie ichwała stwierdziła koncesję utworzenia Komisji gospodarczej Narodów Zjednoczonych.

### WSPÓLPRACA POLSKO-CZECHOSŁOWACKA W LONDYNIE

## Kontakt i uderzająca zbieżność poglądów

WARSZAWA, 5. 3. W dniu 4 b.m. przybył szarolotem z Pagi do Warszawy poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny R. P. w Pradze ambasador Wierłowski, powitany na lotnisku przez naczelnika wydziału poludniowo-ocznego MSZ Wiesława Sobiechowskiego i przedstawicieli protokółu dyplomatycznego.

Jak podaje Polskie Radio ambasador polski w Czechosłowacji S. Wierłowski po przylociu do Warszawy udzielił wywiadu.

W wywiadzie tym odpowiadając na pytanie jak, układała się na konferencji w Londynie współpraca polsko-czechosłowacka, ambasador Wierłowski oświadczył, że między delegacją polską i czechosłowacką istniał bliski kontakt oraz nierozerwalna zbieżność poglądów.

Przez cz. czas konferencji salutowa przyjaźniela atmosfera pełnej współpracy. Na pytanie, jakie stanowisko zajmowała delegacja polska wobec zagadnienia "Solid-wy gospodarczej Niemiec ambasador Wierłowski odpowiedział, iż delegacja polska nie negowała prawa Niemiec do pełnej odbudowy gospodarki. Jednakowoż Polska nie może do puścić do supremacji przemysłu niemieckiego w Europie.

Ambasador następnie zajął się zagadnieniem umowy o przyjaźni między Polską a Czechosłowacją. Oświadczył on, iż rozmowy w tej sprawie weszły już w stadium decydujące.

Na zakończenie wyraził on szczerą życzenia, aby do podpisania takiej umowy doszło jak najprędzej.

### Powrót do normalnego życia i pracy

## Wyniki akcji ujawniania się

Z całego kraju nadchodzi meldunki o przybrającej na sile akcji ujawniania się, ilość osób ujawniających się w komisjach amnestyjnych wzrasta z dnia na dzień. Jak us informują czynnicy młodzieżowi, w okresie od 25 lutego do 2 marca, t. j. w ciągu ostatnich pięciu dni, ujawniło się 227 osób, zdaje się przy tym 251 sztuk broń.

W ciągu jednego tylko dnia sobotniego, t. j. 1 marca, ujawniło się 116 osób.

KRAKÓW. W dniu 3 b. m. rozpoczęła w Krakowie działalność komisja ujawniających się członków nielegalnych organizacji. Jeszcze przed rozpoczęciem formalnej akcji ujawniania się, w urzędach bezpieczeństwa ujawniło się ponad 200 członków band lewicy i organizacji nielegalnych, oddając w rękach kilkadziesiąt broni automatycznej, sprzęt radiowy i amunicję. Z chwilą rozpoczęcia pracy komisji, akcja przybrała na terenie tej kra-

jąkowskiego charakter masowy. Przed komisjami ujawniającymi stali zarówno "szaryi członkowie" poszczególnych grupowań i organizacji, jak i przywódcy podziemia. Wśród ujawniających się przeważają młodzi ludzie. Już w pierwszych dniach działalności komisji w Krakowie stanęło przed nią 40 osób. Praca komisji przebiegała nadzwyczaj sprawnie. Zorganizowano stały punkt sanitarny, przy czym wszyscy ujawniający się przechodzą przez obowiązkowe badania lekarskie.

Chorzy kierowani są do dalszego leczenia, dlonicy otrzymują doradztwo pomocy w postępi żywienia, ubrania, zapasów pieniężnych, oraz biletu kolejowego do miejsca zamieszkania. Z komisją współpracuje delegat PCR, oraz Wydział Opieki Społecznej. Dużą pomocą dla ujawniających się zorganizowała ORZZ w Krakowie, przysyłając kilkadziesiąt kilogramów środków żywnościowych.

ŁÓDŹ. W związku z ogłoszeniem amnestii lewa wzmocniona praca wszystkich znajdujących się na terenie Łodzi organów państwowych, powołanych do jej wykonania. Tempo pracy aparatu sądowego w Łodzi charakteryzuje fakt, że sama tylko prokuratura sądu okręgowego w Łodzi w dniach od 1 do 3 marca rozpatrzyła i wydała odpowiedne zarządzenia w 88 osądzonych sprawach, w których oskarżeni w wyniku działania amnestii podlegają natychmiastowemu zwolnieniu.

POZNAŃ. W związku z wejściem w życie ustawy o amnestii w dniach 28 lutego i 1 marca b. r., Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu umorzył bez rozprawy postępowanie w stosunku do 34 osób, 8-tu osobom zaś zmniejszono karę o połowę. Ten sam sąd umorzył również postępowanie sądowe w stosunku do 18 osób, pozostających na wolności.

### Przed podpisaniem pakietu polsko-czechosłowackiego

WARSZAWA, 5. 3. (PAP). W ostatnich dniach rokowań między Polską a Czechosłowacją w sprawie zawarcia pakietu o przyjaźni i wzajemnej pomocy weszły w stadium decydujące, w wyniku czego stanowiska obu rządów zostały ujednotnione. W najbliższych dniach delegacja rządu czechosłowackiego ma przybyć do Warszawy.

### Tow. Wachowicz przewodniczącym Komisji Sejmowej Bezpieczeństwa i Administracji

WARSZAWA 5. 3. (SAP). W dniu 5 b.m. ukonstytuowało się 6 kilku komisji sejmowych. Przewodniczącym Komisji Bezpieczeństwa i Administracji został obrany tow. Henryk Wachowicz (PPS), w przewodniczącym komisji postawo: Jodkowski (SD), Kulawicz (SL), sekretarzem: tow. poseł Szafranski (PPS).

Przewodniczącym Komisji skarbowo-budżetowej został poseł Jędrzejchowski (PPR), w przewodniczącym komisji tow. poseł Julian Hochfeld (PMS) i Jan Grubecki (SL), sekretarzem Stralski (SD), przewodniczącym Komisji komunikacyjnej — tow. Adam Kurylowicz (PPS), w przewodniczącym postawo: A. Cielbiński (PPR) i Grubecki (SL), sekretarzem poseł Marek Arcechowski (SD).

Przewodniczącym Komisji Kultury i Sztuki został obrany tow. poseł W. Rebecz (PPS), zastępcami Stefan Zalkowski (PPR) i Eugenia Krawczuk (SD), sekretarzem Kubicki (SL).

WARSZAWA 5. 3. (SAP). W dniu dzisiejszym, tj. 5 b.m. obradują następujące komisje sejmowe: morska, odbudowy, oświatowa, oraz Pracy i Opieki Społecznej.

### Akcja PZZ

WARSZAWA 5. 3. (SAP). W ramach akcji PZZ km erzającej do zebrania największej ilości rezolucji, w których obywatela polscy domagają się zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami na gruzach Warszawy, największą ilość podpisów uzyskał: Kraków, Lublin, Gdynia i Poznań, a spośród innych mniejszych miejscowości i gmin w jejsz ch przodują Tereny województwa gdańskiego i lubelskiego, a ostatni o równie i województwa poznańskiego.

### Marshall zapowiedział publiczne oświadczenie

LONDYN 5. 3. (BBC). Amerykański minister spraw zagranicznych Marshall zapowiedział w najbliższym czasie publiczne osz odczenie w sprawie stosunku Stanów Zjednoczonych do Grecji.

Przedstawiciel Grecji w Waszyngtonie zwrócił się z naciską prośbą o udzielenie pomocy.

Tymczasem w Atenach nowy minister bezpieczeństwa generał Napoleon Zervatos oskarżał arstwo: 500 członków orszn zacyi lewicy. Brytyjskie misje w Atenach oświadczyły, iż nie została poinformowana w tej sprawie.

# Rozmowy handlowe polsko-brytyjskie rozpoczęły się

LONDYN, 5. 3. (PAP) Dnia 5 marca rozpoczęły się w Londynie polsko-brytyjskie rokowania handlowe. Na pierwszym posiedzeniu wygłosił przemówienie brytyjski minister handlu, zamorskiego Marquand, który powitał polską delegację handlową.

Podczas rokowań delegacja polska podkreśliła konieczność szybkiego skłania w sprawie zwrotu złota polskiego, zamrożonego w Wielkiej Brytanii. „Financial Times”, omawiając rokowania, podaje, że Polska pragnie importować maszyn i towary potrzebne dla jej przemysłu. Wielka Brytania chętnie importowałaby z Polski niektóre surowce i artykuły żywnościowe, które Polska przed wojną eksportowała do Wielkiej Zjednoczonej Delegacji handlowej przedstawiała już na pierwszym

posiedzeniu spisu dóbr, które pragnie zakupić w Polsce.

„Daily Worker” podkreśla, że w obecnych warunkach istnieje możliwość nawiązania stosunków handlowych między Polską a Wielką Brytanią na stosunkowo wielką skalę. Rząd polski uważa, że trudno byłoby zawrzeć umowę handlową, gdyby rząd brytyjski w dalszym ciągu zwlekał z ratyfikacją umowy finansowej, zawartej w ubiegłym roku.

„Daily Herald” podaje, że istnieje możliwość nawiązania z Polską stosunków handlowych na wórn tych, jakie istniały przed wojną. Polska pragnie w pierwszym rzędzie zakupić w Wielkiej Brytanii maszyn i instrumenty techniczne.

# Zaopatrzona w futra, czapki i boty

wyjechała delegacja brytyjska na konferencję moskiewską LONDYN 5. 3. (Reuter). Delegacja brytyjska, złożona z około 100 osób, zaopatrzona w futra, czapki i boty, opuściła we wtorek rano Londyn ekspresem „Złota strzala” udając się w pierwszy etap podróży na konferencję ministrów spraw zagranicznych do Moskwy. Na czele delegacji stoi minister spraw zagranicznych Ernest Bevin.

Na dworcu minister Bevin oświadczył:

„Jestem dobrej myśli i mam nadzieję, że postąpiemy się znacznie naprzód na drodze do trwałego pokoju. Na wyniki

konferencji trzeba będzie poczekać aż wtorek. Cieszę się, że po drodze do Moskwy, podjęty z ministrem Bidault sojusz brytyjsko-francuski, co uważam za dobrą próbę”.

Ministerka Obrony Bevin oraz brytyjski minister Alexander z żoną tworzący Bevinowi do Dunkierki — Grupa delegatów brytyjskich udaje się do Dover, skąd przedsięwzięć się nie na kontrolę polskiej, jak zamierzano puścić, ale na wykryć parowiec kur-ujący w Kanale, który zawisną je d. G. G.

# „Pravo Lidu“ oczekuje wyniku rokowań polsko-czechosłowackich

Dziś w praskim „Pravo Lidu”, organ centralny czeskiej partii Socjal-Demokratycznej, omawiając w tygodniowym przeglądzie i wydarzeń politycznych kwestię stosunków polsko-czechosłowackich, pisał:

„Wyjde się, że nadchodzą chwila, kiedy rokowania czechosłowacko-polskie w sprawie o zawarcia pakietu obronnego zostaną uwieńczone sukcesem. Nowy rząd polski poświęca sprawę, podobnie więcej uwagi tej sprawie, niż rząd poprzedni. Cieszyłbyśmy się szczerze z takiej umowy, która została zawarta bez jakichkolwiek uciążliwych zamarów i któraby respektowała życie, gospodarstwo i polity-

czne interesy obydwu państw... Nie chcemy odwracać mniejszości polskiej na Śląsku Czechosłowackim tego, co jej dajemy, ale z drugiej strony chcemy również mieć pewność, że po podpisaniu umowy, rokowania w innych sprawach będą się toczyły w duchu wzajemnego zrozumienia i obywatelstwa. Dotychczas mogliśmy z radością położyć swą podpis pod umowami, posiadającymi wielkie znaczenie, zawarte z trzema państwami: Szwajcarią, które będą z pewnością odgrywały don ośną i poważną rolę w rozdziale narodów słowiańskich i w polityce europejskiej.

# Pismo francuskie o stosunkach polsko-francuskich

PARYŻ 5. 3. Nowy publicysta francuski, Charles Neauville zamieścił w pismach prowincjonalnych artykuł poświęcony stosunkom polsko-francuskim.

„Polska dzisiaj — podkreśla autor — powołana jest do odegrania poważnej roli w Europie powojennej”. Autor przypomina o sągnowości i gospodarczo i politycznie i zaznacza, że Francja otrzymała znaczną pomoc od Polski dzięki dotę-

wom węgla. Sojusz polsko-francuski przyczynił się — podkreśla autor — do zapewnienia bezpieczeństwa nie tylko Polsce, ale również i Francji. Sojusz ten jest aktualny ze względu na odwołane nastroje, które zanotował można w Niemczech. Sojusz polsko-francuski będzie uzupełnieniem przymierza francusko-radzieckiego i polsko-radzieckiego i w ten sposób przyczyni się do oddalenia od Francji niebezpieczeństwa niemieckiego.

# Były min. Byrnes przemawiał przed kongresem USA

WASZYNGTON 5. 3. (Reuter). B. amerykański sekretarz stanu Byrnes, przemawiając przed komitetem spraw zagranicznych senatu Stanów Zjednoczonych, zalecił jak najszybszą ratyfikację traktatów pokojowych z Włochami, Węgrami, Rumunją i Bułgarią. Stwierdził on, że powrócił do normalnych warunków w Europie jest nieuniknione, dopóki w byłych państwach nieprzyjacielskich pozostaną armie okupacyjne.

Sojusz ten się należy zbrojne zobowiązań są oparte trytona b. szafelowskiej, w 90 dni po ratyfikacji traktatów przez wszystkie państwa.

Byrnes wyraził zadowolenie z powodu osiągnięcia kompromisu w sprawie wolnego obrotu Trlestu i podkreślił, że chociaż niektóre postanowienia traktatów pokojowych są może ciężką, to jednak b. państwa

nie sprzyjaciełki uzyskały prawo stażania się o przyjęcie do Organizacji Narodów Zjednoczonych i nie jest wykluczone, iż po przyjęciu w grono Narodów Zjednoczonych będą mogły one starać się o rewizję niektórych postanowień traktatów.

Przewodniczący komisji do spraw zagranicznych senatu amerykańskiego senator Vandenberg złożył sekretarzowi Stanu Marshallowi, w imieniu kongresu i narodu amerykańskiego życzenia owocnej pracy dla pokoju podczas konferencji w Moskwie.

Sekretarz stanu Marshall podziękował za życzenia i wyraził nadzieję, iż traktaty pokojowe, które nie zostały narzucone przez wielkie mocarstwa, lecz są rezultatem współpracy między państwami, będą szybko ratyfikowane i przyczyną się do ugratowania a trwałego pokoju.

# Odżyły znowu hitlerowskie hasła

Dziennik „Berliner Zeitung” stwierdza, że w brytyjskiej strefie okupacyjnej działa wiele drobnych grupowań konserwatywnych i reakcyjnych. Partis te zostały zalegalizowane, wydają dzienniki i misjonarskie, posiadają lokale partyjne i cały szereg urzędów. Działalność jest finansowana z niemieckich i niemieckich źródeł. Organizują one szpady partyjne w szwach przybranych czarnobiało-czerwonymi flagami. Przedstawiciele ich zajmują również miejsca w parlamencie. Jedną z pismek, wychodzących pod tyt. „Konservative Heft” umieszcza sprawozdanie ze zjazdu delegatów niemieckiej partii konserwatywnej, która w wyborach ostatnich otrzymała 78810 głosów. Siara niemieckie i hitlerowskie hasła znowu odżyły. Nowy znowu wysunął prawo narodu niemieckiego do „miejsca pod słońcem”, konieczność „walki z partyjniactwem”,

hasła o „czystości rasz niemieckiej” itd. Na zjeździe znowu doszły do głosu świątobliwi narodowo-socjalistyczny, gwałtownie reakcyjni, którzy doprowadzili do ciężkiej republiki weimarskiej. Przywódcy „Stahlhelm” partii hitlerowskiej i nacjonalistów niemieckich znowu jednoczą się, aby nie dopuścić do zwycięstwa demokracji. Przeciwnieścią są od zjednoczeniu Niemiec, aby odnieść się do antyfaszystowskich elementów, które doszły do władzy w streście wchodzącej oraz, aby sążyć jak najwięcej punktów strategicznych, które mogłyby prowadzić swą reakcyjną kampanię.

# CZY MROZY ZAPOBIEGNĄ POWODZI!

## Koleje walczą

Wiedle ostatnich wiadomości, sytuacja powodziowa przedstawia się następująco: Wakulek spękał temperaturą, na Wiśle i Odrze utrzymał się ogólny sian dotychczasowy bez zmian. Za rzeki lodowy na Odrze, na odcinku Brudzie-Będzin skłóciło się, pozostał jeszcze w trzech sztor na 143 km.

Na Sanie rozpościera likwidacja zatopionych w Przemyslu. Poniziej tego zatopion San jest wolny od lodu na odcinku 4 km, a niżej Jarosław — na przestrzeni 12 km. Prace prowadzone przez sprawcę prowizorycznego mostu w Przemyslu ukończone zostaną 0 km.

W dniu 5 marca zaczęto budować kolejki przed mostami.

Wakulek nowych opadów śnieżnych zarastarowany został mowa odcinek Okęcie-Piszczano, oraz odcinek w pobliżu stacji Mrozy. Podciąg poprzeczny i osobowo na linii Warszawa — Kraków odjeżdżały z kilkunastuminutowymi opóźnieniami. Opóźnienie lanych pociągów dochodziło do 2 godzin 8 minut. Do Warszawy natomiast wszystkie pociągi przybywały z opóźnieniami do 10 minut. Wyjątek stanowił po-

ciąg z Wrocławia, który miał 3 godz. spóźnienia.

Wakulek ostatnich opadów śnieżnych sytuacja na kolejkach podmiejskich została pogorszyła. Na linii Warszawa-Konarska—Wieżna rzeki został wstrzymany. Na linii Warszawa-Poludnie-Piszczano — ruch utrzymano, jednakże pociągi będą bez rozkładu jazdy, a duży odpołimani i przy zastawianiu podmiejskiej traktacji. I. K. ciągłemu są przez 2 parowozy. Na WKD, na odcinku Piszczano—Nowe Miasto — ruch jest wstrzymany. Prace nad przekopaniem zasp są w pełnym toku. Podobnie sytuacja panuje na odcinku Piszczano—Góra Kalwaria.

Podciąg Warszawa — Radymin zastawiony odwołano. Na odcinku Warszawa Most — Jabłonna ruch wstrzymano. Na linii Warszawa Most — Karzów — jedna pociąg znajduje się w drodze i do rana 5 km. nie przytuli.

Na wszystkich kolejkach dojeżdżających, cały personel woźny od służby został zmobilizowany do akcji odśnie-

# Amerykianie jeść będą polskie konserwy

Gospodarka rybną wymaga wymiany i zagrancę. Np. rynek polski chło nie kładzie ilości słońca jako towar tusty (20 proc. tłuszczu); a unika dorsza (2 proc. tłuszczu). Zagrancę słońce jest odwrotny. Doraz jest około 30 proc. dorszy od słońca. Zagrancę ca zielnicwa się dorsem, ezn. ezn. jego delikatność m-e-sa oraz brak tłuszczu.

Postojełte więc konieczność wy-ejny: eksportu dorsza oraz importu słońca. Zadan-em o mniejszym znaczeniem u gospodarczym jest eksport lukusowych ryb: łosia i węgorzy.

Przed polskim przemysłem konserwowym stoją otworem rynki krajowe nie posiadających morza: Czechosłowacji, Austrii, Bułgarii, Węg. Je. Istnieje naszych konserw rybnych przewyższa w niektórych gatunkach konkurencję angielską.

Ustawa Państwowe Zakłady Przemysłowe Konserwowe otrzymały np. zamówienia z Ameryki na posiel rybny i sproły w oliwie. Polska

konserwa rybną ma dane na to, aby stać się wielk im artykułem eksportu. Wym. Artykułem takim, jak im był polski bekon i polska szynka. Sztab inżynierów chemików pracuje na Wybrzeżu nad ulpiszom „Jaskółki” konserw; inżynierowie mechaniccy nie dostosowan-em urządzeń do osiągnięcia odpowiedniego tempa produkcji; specjalistów naukowych organizacji pracy — nad zmianami em ko-salno produkcji; wreszcie e handlowcy — budują wymagane — zagranicznych odcinków.

# TUR zakupuje przedwojenne wydwadnictwa

Zarząd Główny Towarzystwa Ustawy Rządowej Robotniczego ogłasza, że zakupuje wszystkie przedwojenne wydwadnictwa TUR-u.

Osoby zainteresowane kierować winny swe zgłoszenia pod adresem: Warszawa, Aleja Róż 7, pokój 2, Zarząd Główny TUR-u.

Telegramy

Katastrofalna sytuacja gospodarcza w Chinach

LONDYN, 6. 3. (PAP). Prasa donosi, że wskutek poważnych trudności gospodarczych prezydent Ciang Kai-Szek postanowił objąć kierownictwo nadzorczej rady ekonomicznej. Zapowiedział on, że administracja państwowa będzie ingerowała w sprawy gospodarcze. Będzie ona kontrolowała ceny i kapitały chińskie, utrudniała zagranicę.

Sprawa nacjonalizacji transportu omawiana w Izbie Emin

LONDYN, 5. 3. (PAP). Jedną z najważniejszych spraw, która znajduje się na porządku dziennym obrad Izby Gmin jest zagadnienie nacjonalizacji transportu oraz projektu planowania rozbudowy miast i wsi w Wielkiej Brytanii.

Konserwatywi prowadzą w komisjach gotowe dyskusje na powyższe tematy, pragnąc nie dopuścić do uchwalenia projektów o nacjonalizacji. W związku z tym postanowił rząd brytyjski ograniczyć czas trwania dyskusji tak aby do dnia 2 kwietnia sprawy te zostały załatwione. Skrócenie debaty wywołało burzę protestów wśród woleńców rządowej Izby uchwały.

22 osoby ofiarą bomby

PARYZ, 5. 3. (AFI). Z Sujsonu donoszą, że do domu stojącego przed kinem rzucano 2 granaty, 22 osoby odniosły rany, w tym kilka poważnie. Ostatnie doniesienia o walkach na zachód od Hanoi stwierdzają, że Francuzi zajęli miasto Hadong, gdzie schronił się premier wietnamski dr. Ho-Chi-Minh po wybuchu działań wojennych.

Włochy protestują

RZYM 5, 3. (PAP). Radę o rzymskiej doświadczone, że włoskie zgromadzenie konstytucyjne wysłało do rządów Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych, bez zaskądzi Radę ekonomicznej. Francji protest przeciwko warunkom traktatu pokojowego z Włochami.

Katastrofy żywiołowe w Włoszech

RZYM, 5. 3. (PAP). Obunocle się zniem, które zaznaczyło się w poniedziałek w północnej Sycylii, w miejscowości Reggio w pobliżu Etny, porażało 130 osób dachem nad głową. Jak informują szkoły, wyrządzone w ciągu ostatnich 8 dni przez wulkany Włoch, dochodzi do 20. milionów lirów.

Brytyjski uczyony o stosunkach angielsko -- amerykańskich

Znany historyk angielski Taylor w następujący sposób charakteryzuje wzajemne stosunki państw anglosaskich:

Amerykanie posiadają tak samo gospodarstwo i polityczne zasady, jak i posiadali Brytyjczycy w zeszłym stuleciu. Dlatego też dają oni do odczytania w Niemczech stan przedhistoryczny — i ani nie myślą o tym, że przez to odwarżają się stosunkami, jakie wydały na świat Hitlera.

Stosunek W. Brytanii do USA

Brytyjska polityka zagranicą w odniesieniu do Ameryki jest mieszana na wyjątkowość i słabości. Wyjątkowość polega na tym, że Anglia wybujała siebie za potęgę równoznaczną Ameryce, która może porównywać z Ameryką, jak równy z równym. Z drugiej zaś strony Brytyjczycy są tak dobieżni, że zdaje m się, że się wobec Ameryki zupełnie bezbronią i że muszą czekać o wszystko, czego wymaga amerykańska polityka.

Wyjątkowość nie uzasadnia ona. — Chwytowo Anglia jest gospodarczo zależna od Ameryki, a flota amerykańska jest sześciokrotnie silniejsza od angielskiej. W wypadku wojny mogłaby Ameryka bez wysiłku zaścierać Anglię, nawet gdyby Anglia cała była posrebrana światem przez swoją siłę. W polityce anglosaskiej wojna z Ameryką jest nie do pomyslenia.

Natomiast beżbrzość, która brytyjską zagranicę politykę gospodarstwa poddawała dyktando amerykańskiemu — bowiem do czegoś innego nie odwołują się wspólne zabawy wojskowe i dostosowanie anglosaskiego uzbrojenia do amerykańskiego — beżbrzość ta nie jest wcale wynikiem konieczności Anglii polityki.

Anglię wychodziła z założenia, że ich 8, lub 10 dywizji w Niemczech nie mogłyby nigdy zatrzymać armię sowiecką, że węg. potrzebna im była pomoc amerykańska.

Gdyby Zw. zęzek Radziecki był na prawdę agresywny — o czym nazywają się mowy nie ma — wtedy by i Amerykanom nie uradowali Anglię. W najbliższym wypadku mogłoby ich po kilka latach „oswobodzić”, lecz przed tym sowiek i pocisk „V” zu-

szczyliby Londyn i wszystkie wielkie miasta kontynentu.

Jeśli natomiast Zw. zęzek Radziecki nie jest agresywny, to koncentrowanie wojsk anglosaskich na Bliskim Wschodzie i n.ema. w odcie żadnego sensu. Cecha brytyjskiej strategii, oparta na Bliskim Wschodzie to się od sprzecznosci, Anglię szereg amerykańskich rezerw naftowych w Arabii, aby zasłużyć sobie na pomoc amerykańską; gdyby wojski rezerwy nie strzegły, nie potrzebowałyby tej pomocy.

Właściwość strategii

Strategię i politykę Ameryki mało różniącą się o bezczęstość Anglii. Ameryce chodzi jedynie o to — aby móc użyć wojsk brytyjskich — jak i też japońskich — jako lotu skowców dla bombardowań atomowych japońskich i Amerykanie bardzo dobrze wiedzą o tym, że w takim wypadku zarówno na Asia anglosaskę, — jak i japońską e, uległyby zagładzie.

Sejm Ustawodawczy uchwalili nowy plan inwestycyjny

Na wniosek Prezesa GUP m. Brodrowskiego, Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów zawiadził, a Rada Ministrów uchwalila dnia 22. II. 1947 r. projekt ustawy o Państwowym Planie Inwestycyjnym na rok 1947. Zgodnie z uchwalonym projektem ustalono ogólną wartość inwestycji, objętych tym planem na okres 1. I. 1947 r. — 31. XII. 1947 roku na sumę zł. 85.384.121.000. W ramach powyższej kwoty utworzono rezerwy na wypadek klęsk żywiołowych w sumie 100.000.000 zł. oraz ogólną rezerwę planu w kwocie 260.000.000 złotych.

Na pokrycie wydatków inwestycyjnych służą:

1. Środki finansowe Skarbu Państwa, a mianowicie: a. nadwyżką budżetu państwowego, w tym wpijczy z daniny narodowej,

b. środki uzyskane w ramach stosunków gospodarczych z zagranicą.

Rozgorczenie Ameryki na Anglię — o ile będzie czyszy zysk z pożyczki dolara. Zdaje się, że obecna nagłość polityki i czy na to, że Ameryka zrozumie ciężką sytuację i zwolni Anglię z jej zobow. zają. Jest to niebezop. rachunek.

Wzysk i te trudności, wynikają dla Anglii i jedyną e z h. potęzy, że od strony kontynentu europejskiego zagrożenie jest jedynie niebezop. rachunek, że natomiast zupełn i jest bezczęsto od strony zamorza, Tymczasem jest wręcz odwrotność. N. bezczęstość — zwłaszcza natury gospodarczej — zagrożenie Anglii tylko z zamorza, zaś w Europie zmieści ona może zupełnie bezczęstość.

Jeśli Amerykanie chcą w całym świecie wywołać chaos gospodarczy (a to stać się może w takim samym wyniku, co ich obecna polityka), albo jeśli chcą zaścierać świat zapomocą bomb atomowych (a to może być wynikiem ich polityki), wtedy Anglię nie mogą ujęć przed skutkami. —

1. Kredyty bankowe, kredytemirowe, których podkład stanowi;

a. fundusz amortyzacyjny i inwestycyjny przedsiębiorstw państwowych,

b. Fundusz Inwestycyjno-Obs. w Przemysłu Ziemi Odzyskanych,

c. fundusze lokacyjne instytutu ośszedźściowców i ubezpiecz. niowych,

d. sprzedaż mienia pomieckiego nieruchomościowego,

e. środki uzyskane w ramach stosunków gospodarczych z zagranicą.

f. wpijczy z operacji kredytowych,

g. lokaty bankowe i Skarbu Państwa.

Projekt ustawy o Państwowym Planie Inwestycyjnym wejdzie na porządek dzienny obrad Sejmu na sesji marcowej.

Co piszą inni

Na łamach

„Robotnika”

ław. red. dr Julian Hochfeld głęoko analizuje problem stosunku partii rządzących do „bezparytyjnych”.

Wielkie mi, działacze PPS i PPR, musimy mieć świadomość, że uznanie bezparytyjności w uczeniu, pracownictwie, ofiarom i politycznym fochoczu-obywatelom jest zarazem demontażem szacunku wobec niego, jako człowieka, wobec jego własnych dróg ewolucji ideowej, wobec jego charakteru, wobec jego słusznego obywatelstwa i olinizacji i kontraktarizmu niekierujących ludzi. Jest więc odpowiedzialność, choć może powolną drwią do pozyskania w nim swiętego szeregu symptomów, a z czasem przędę podobnie uzernego i prawdziwie odanego członka naszego ruchu.

Trzeba o tym pisać i trzeba o tym mówić, bo nie zawsze niestety w tym zakresie dzieje się dobrze. Ugiąją w obu naszych partiach robotniczych „nadgorliwość”, którzy mylą, że legitymacja partijną weszona do kie-

szczyli bezpartyjnego dąld fochoczu stworzy z niego automatycznie wiernego członka naszego ruchu. Boję się, że częstej upadłym w takim wypadku do naszych stereotypów kuterwicznia bez charakteru, który śladnie uczęszcza — a więc z natury rzeczy powolnie i trudnej — ewolucji ideowej nie potrzebuje, żeby w każdych warunkach, za sunacji, za Niemców i wreszcie w Polsce Ludowej, starać się jak najdogłębniej uzurpować. Z całym naciekaniem twierdzi, że w bardzo wielu wypadkach wypadka nam znacznie większym zwołaniem dąrdz uczęszcza bezparytyjnego fochoczu niż „nadgorliwość” i niestępczo PPS-u. Jestem przekonany, że z koniecznością analogicznego stosunku do ludzi spotykają się również członki nasi towarzysze z PPR. Kurzyństw zmianę w stosunkach polsko-angielskich uznawza

„Gazeta Robotnicza”

No przedstawienie ostatnich tygodni widać powolnie zmienia; w nastawieniu brytyjskiej opinii publicznej w stosunku do Polski. Jesteśmy przed naszymi wyborami sejmowymi okazał się w „Timesie” zmieniemy artykuł, całkowicie postępująca ustosunkowani

do spraw naszych granic zachodnich. Podkreślając, że Polacy głęboko zapłaciли korzenie na terenach, które przed wojną znajdowały się w granicach Niemiec oraz że z tych terenów onni całkowicie już wysiedleno Niemców, dziennik twierdzi, że realizacja jakichkolwiek propozycji zainjany obecnego granic Polski na zachodzie jest niemożliwa.

po wporbach prasa angielska w ilicznych wypowiedziach zażydła od swego rządu bardziej konstruktywnej polityki w stosunku do Polski, wychodząc z założenia, że Narod Polski ma pełne prawo urzędów swe wewnętrzne stosunki polityczne według swej woli i stosownie do swoich potrzeb, przyczem nikomu nie wolno zopiniamał o nieudanych trudnościach gospodarczych i politycznych, wobec których stanęła Polska a okresie powojennym.

„Dziennik Ludowy”

W odbiciu konferencji moskiewskiej, najwięcej od czasu Poczdamu wydarzenia politycznego, sterokkie kole opiniastów wzięli zajmują się szczerzeogólną analizą polityki głównych

partnerów konferencji. Duże zainteresowanie budzi zwłaszcza polityka brytyjska, w której dają się wytężyć dołkę iście wojenne.

Do niedawna linia polityczna m. B. Beaina zdawała się przypasać założenia jego poprzednika W. Churchilla. Ten sam imperializm, szczeroknie jeśli chodzi o Grecję, to sama niechęć do zdecydowanego potępienia Hiszpanii Franco, ta sama wreszcie, zdawiająca a laboryzysty beżkrętkość wobec kapieli amerykańskiego i w dużej mierze chłodność na jego pasku.

Od pewnego czasu wszakże linia polityczna W. Brytanii wykazuje coś, co można by nawet zaklasyfikować na lewo. Głównym, jak się wydaje motywem tej zmiany są: 1) ostrą krytyką dotychczasowej polityki ze strony Kongresu Związków Zawodowców, części klubu parlamentarnego Labour Party i lewych partijnych organiz., 2) trudności gospodarcze i zaostreżenie się sytuacji w Imperium Kolonialnym, 3) ekspansja państw iłtyczna i gospodarcza St. Zjednoczonych, zagrożająca dotychczasowa brytyjskiemu stanowi posiadania.



## Szwajcarzy pomagają Polsce

Spotkaniem kiedys wśród swych za- wodowych wlozenc milowego noze 8- letniego chłopaka wracajacego z Oltwo- wa. Nie zwrocił imy moze naft woda, gibly nie poradne ubranie, iakie chlopak ma! na sobie i peina, wozila, rozszimiana biala.

Zapytany szczegolnie opowiadal, ze wraca z Oltwowa gdzie byl na d. ty- godniowym pobycie w "wojcie szwaj- carskiej". W m. w. nie pamietam los roz- ni. On nie w Slsk, w Roznowe e. je- tym z przedswid. elj. Czerwonej Krowy. dojedstwielem sie, ze Szwaj- carzy przystali imy duna partje le- sarstw.

W jednym z drewniakow szlotecz- nych przyczestaw mala notatke: wa- gno atelier destryktowcy rusza w objazd po Polsce. Wagon ten wyk- wipowalo calkowic e szwajcarskie towarystwo pomocy Polsce — "Don Suisse". Zarekwizowany pracuj. tej orga- nizacji, o ktorej tak malo moze sie w Polsce, a ktorego slady w dz. ag

wazdzo, skierowalem sie do jedne- go z przedswid. elj. o wyjaśnienie.

Szwajcarzy niechcine moze o so, bice. „Przyjechali do Polski w 1945 r. w grudniu, Przyjechali, pomagali Po- lakom z ramienia Narodu szwajcar- skiego który w dnie z zarozenia pan- stwa polskiego, postanowil nam bez- mierownie a pomoci. Nie bylo w wiel- kich moze szumnych parad, z mecia- wa wacy se do roboty. Ze Szwajcarj i zarzely e. cho przyt. towary. Aleka pomocy zakrali i zarz. krag. — Myslamy na przede wszystkim o dzie- cach polskich.

Bez wiek ego krzyku powstala weś szwajcarska w Oltwowa dla da- ci polsk. ktora moze przyjad 6.000 dzieci rocznie w turnusach 6 tygod- niowych. Tak, wieś w Oltwowa trze- ba nazwac szwajcarska. Szwajcarzy stworzyli ja zaczynajac od fundamen- tow, a skonczywszy na ostatniej lin- ce do jeden a, koszem 280.000 frankow szwajcarsk. Dytchczas orga-

nizacje wysylajace dzieci musaly wplicac Ministerstwu Opieki Spolec- nej 900 zlotych za kazde dziecko, od maja jednak Szwajcarzy przejmuj. ja calkowicie koszt utrzymania swo- ich miodociennych pupilkow.

Przyjechali do Polsk tak potrzebn- e dla nas sredki medyczne w 139 skrzyniach, przywiezli okolo 7 ty- sicycy par butow, rozdzielajace je po- miu oby organzacje jak CKOS — PCK okolo 7 tyzysicy kocy dostarczone szpitalnikom i szpitalom. Ale to byl tylko poczatek. Zaczelo pomagac szpitalom, polskimi Kozm, sanatoriom. Dziek tym wielkiej pomocy mogli s. my osagnac wiekszy stan blizek szpi- talnych niz przed wojna. Nie trzeba jednak zapomniec, ze 8-letniemu a wloza proba lab swoje i potrzebu szpi- talnictwa sa znacznie wieksze jak przed wojna.

Systematycznie Szwajcarzy nie za- pomni. o i sadnie potrzebie zycia. — Przyjezili ze soba nauki urzadzania dz. zbiorowych kuciel, obowoz w. poczynkowych i zalubek dla niewi- dnych dzieci w Laskach.

Widac jak wielk procent dzieci choruje u nas na gruziel postand. P- urzadz. w Rabce wielkie nowoczes- ne sanatorium przez wzurlicze — wyposazone we wszystkie najnow- czesnie dzisze instrumenty i aparaty.

Pomoc szwajcarska dla Polski skon- czy se najprawdopodobniej w sierp- niu biezacego roku. Globalna suma wydana dotychczas na pomoc Polsce wynos. 105 mil. miliona frankow szwajcar- sk. i prawdopodobnie podnie- sie ona jeszcze, gdy Szwajcarzy postanowil przyzslac wieksza ilosc instrumentow ch. chirurgicznych i le- sarstw dla naszych szpitali.

Ta cala akcja kieruje szedwie k. l. tu Szwajcarzy, przy wspolpracy 104 osob. personalu polsk ego. Tak mala grupa ludzi wykonuje wspanialy pra- ce — im. g. hasla miosci lab inego. — Ale o tym sa glošno e. nie moze. — Szwajcarzy e. lab i rozglosn. i pracowac dla swob. idei, choc e efek- tywnie. (Lak.)

### Z epoki dylitazano

W Londynie podpisano ostatnio umo- we pomiedzy „Filmem Polskim", a naj- wieksza Brytyjska spolka filmowa „En- gels-Lion" (J. Arthur Rank Organiza- tion), na mocy ktorej otrzymuj. be- dziecie do eksploatacji w Polsce dylita- zowane filmy dylitarskie brytyjskie. Umowa przewiduje przed uplywem tego terminu podjecie rozmow o jej przedluzenie na dalazy okres. Strona polska ma prawo wyboru filmow dylitarskich wceluj. swego interesu.

Miedzy wybranymi znajduja sie fil- my, slonowicze szczerploe atagolone brytyjskiej sztuki filmowej z ostatnich paru lat, m. in. „Brief Encounter", „dramat psychologiczny, ktory na Fi- stitola w Cannes otrzymal dwie nag- rodny: narodowa i miedzynarodowa krytykow. Film ten rezyserowal Noel Coward, znany nam jako tancerz film. „Noz Okret".

Nastepny spozród wybranych to film z „czarow dylitazano", „Great Ex- pectations" opzany na dzie powieści Ka- rola Dickensa w rezyserii Davida Leo- na, a Valeria Hobson i John Mills'em w rolach glownych.

Film „Overlander", znajdujacy sie dzwiniac na liscie filmow wybranych jest pierwszym filmem nakremlonym w Australii. Treścią filmu sa przigady hodowcow bydla, ktory w obnawie przedz inowaja japoalka osuwajaca sie- je stada na poloninie Australii, prze- biegajace tysiacie kilometrów poprz. dziki kontynent.

### Jeszcze z 1939 r.

We wrzesniu 1939 r. ewakuowano do Rumunii okolo 100 polskich samolotow spozrodzonych. Crefc z nich szczerwie przezwiala wojne i obecnie Rumuni pra- gna je zwrocic Polsce.

Oglolem zwroconych bzdnie 48 ma- szyn — 26 typu RWD — 13, dwadziecia typu RWD — 8, i dwa RWD — 17. — Oprócz samolotow, Rumuni zwrocil 80 silnikow lotniczych i dziesi liscie czesci zamienialnych i materialow lotniczych. — Sprawa zwrotu zajmuje sie specjalna Komisja Zdarzacz, utworzona przez pa- nutnacka wladze lotnicze.

## Spółdzielczość wychowuje

W dniu 21 ub. w w gmachu Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P. w War- szawie odbyla sie konferencja kierow- nikow Działow spoleczno-wychowaw- cych wojewodzkiego Okregu Związku rewizyjnego.

Obrazy dylitarskie przede wszystkim czasid wykonania planu pracy i budzie- na rok 1947 oraz organzacji pracy spoleczno-wychowawczej w komorkach stanowiacych okrojdi dyspozycji (dzialy spok. wch.) i w terenie. Wielo wacy se postojcno sprawie dotychczasowej dzialalnosci instruktorow organzacji- tych. Wymiana zdania dokonana przez uczestnikow konferencji nasunala wnio- ski o koniecznosc poglabienia i rozwi- nięcia pracy spoleczno-wychowawczej „u dolu" w obrębie samych spółdzielni.

Z konferencji kierownikow Działow zblęglie sie zwolnala w dniu następnym

22 ub. w 3-dniowa konferencja instruk- torow organzacyjnych z całej Polski. Związek Rewizyjny Spółdzielni R. P. rozpoznaj. obecnosc okolo 200 instruk- torow (20-tych na powiatowy oddzial).

Do zasadniczych lab prac nalezy pomoc instrukcyjna w sprawach organzacyjnych (wzlane zgrupowania) i gos- podarczych spółdzielni oraz utrzy- manie stalego kontaktu miedzy zgrupowanymi, labi członkami i wladzami, a radą oddziolowa i oddziałem Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P.

Konferencja wskazala instruktorom zadania, jakie maja przed nim i wy- kazala a akcja umosowienia robu społdzielczego i jak asolaj. idajego wyrobienia spolecznego członkow.

Obawywaj. konferencje, pierwsza sa stopnia na stopniu wykonawczym, druga na stopniu wykonawczym, szlodek zapowied. zmian w szlodek pracy spoleczno-wychowawczej i kierunku jej wzmocnienia, lepszej organzacji i rozszerzenia zasięgu oddzia- lywania.

### Z pomocą amnestionowanym

Ministerstwo Aprobizacji i Handlu przydzielilo na mozparzenie obliwych amnestii osob. dotychczas przebywajacych w wiezieniach — 5.000 kompletow ubrań męskich wielkości, 5.000 kompletow bielizny męskiej, 5 tys. kurtki i 1.500 kompletow bielizny damskiej, 1.500 sukien i 1.500 puzoncy. zimowych.

### PRAWO I NASZE KŁIOPOTY

## Amnestia i sprawa nieletnich przestępców

Problem spoleczny przestępczosci nieletnich staje se znow aktualny na ile nie stosowan a ostatnie ustawy amnestyjne z dnia 22 lutego 1947 r. Usiawia lab ktory opolnia na jednym slowie nie wozpon na o nieletnich przestępcach, kade wymienia przestępstwa i osoby, do ktorych amnestia nie stosuje se „wyznaczone slowy" nieletnich z dnia 22 lutego 1947 r. Zdan a na ten temat sa pozostanie, a to juz wystarczy, by zgodznie e. mu- sialo wiece powasnowano przedyskuto- wano i jak emnie antylojalnoscia rozstrzygn. ucz. Na czym u polegaja trudnosci?

Jak wiadomo, w stosunku do nielet- nich ch. do lab 13, ktoryz popelnili dylitarskie przestępcy. „Sad stosuje tylko skroty wychowawcze, a nasuwac e: upomnienie, oddanie, pod dozoz od- powiedzialny rodzicom, dotychczasowy op. ekonomiczny, sekcjonalnosc ka- ratorow i albo umieszczenie w zaklad- e wychowawczym". Nieletnie, ego- zaś, ktory po ukonczeniu lab 13, a przed ukonczaniem lab 17, Sad, jedy- stwardoz, ze dostal on z rozoznania- em „skazuje na umieszczenie w zaklad- e poprawczym" wyjakowo tylko, jest umieszczenia w zaklad- e poprawczym na tylozdy celowemu. — Sad moze jest stosowac krotki. wy- chowawcze jak w stosunku do nielet- niego przestępcy ponz lab 13 lub powyzej lab 13, ale dzialajacego bez rozoznienia.

Powada Kodeks Karny, ze nieletni do lab 13 i powyzej 13, ale dzialajacy bez rozoznienia a „karne nie usiawia", tylko stosowac tu trze-cha skroty wychowawcze. Ale i zaklady popraw- czego Kodeks Karny nie traktuje jako kary zaslanie czeci, nie jest to w rozumieniu kodeksowym krotka kar- ny, ale krotka o charakterze przede wszystkim m. wychowawczo a zabiegajacyzajny.

Bez względu na to jak w praktyce te skroty powasnowane funkcjonuja i jak spelnia swa role wychowawczo zabiegajacyzajne (roznia e z tym w Polsce bywalo), traktowac je musy se z punktu widzenia skutkow. i usiawowacy. Kedy z jak m. kodko- wym naslawn em czytamy uslawie amnestyjna, ktora „puszcza w nepra-

moce i przebacza" np. wystepki, za- roznice uslawow kara pozbowe- na wolnosce do lab dwuch, ktora m. in. „darowuje kary grzywny oraz kary pozbowane a wolnosce, orozczony w rozoznieniu powozony lab 22, a czynjacyzajna sa ogranicz. wjakowosc, czy obejmuj. do nieletnich przestępcow. Moze wyznacze a ch usiawia se, a rozoznieniu, wzoznaca tej stosowan a amnestii: w stosunku do nich e. w. wy- klucza. Wjakowosc, sa tym w. eksze, ze wobec nich jestna paragrafow kaz- d. z nich nie dostarczane a powozne argumenty ze soba jest. zaim-owy sie nowsku krotko rozoznju, ze nie stosuje se amnestia do nieletnich ch, a to na po- parcie tej tezy mamy argument, ze amnestia moze byc dozozdy ejswiem a wacy zastosowanie amnestii, ozna- czajacy dzialania e. na e. okrozyznie nieletnich.

Jedli zajmemy sielowoski, ze amnestia stosuje se i do nieletnich ch przestępcow, to na poparcie tej tezy mamy takz. tej przep. a, ktory moze, w sprawie przestępcow zagrozykow- uktowo kara pozbowe a wolnosce do lab dwuch „puszcza se w e. pam. eci i przebacza" a postępowan a nie wzeszany sie. W sielowoski do przestępcow zagrozykow- uktowo do lab dwuch moze postępowan a nie wzeszany. A argument oglony moze. by o tym, ze skoro Panstwo przebacza dotychczas, dajac im wacy- uktowo lab nowej reszdy stow w powo- wa to czemu e. nie w inoby tego prze- baczenia tym bardz. e zastosowawc wobec nieletnich ch. Usob. eci e przychylony se do tej przewidy. postępowania a amnestii: w stosunku do nieletnich ch przestępcow z uwag na charakter wychowawczy slonowanych wolno- sc do lab dwuch. Jedynaki cz. e. to. — Kdymy donoslym w tym proble- mie zastrzezen em, abny diony upraw- ecy i zaklady wychowawcze powas. e na wsielowym post. em. Nawozna juz wspomraci M. n. Sprawy dylitars- z. M. n. Usiawia rokuje tej koncepcji realnie szanse powozden a. (H. K.)

Jerzy Żukowski

Na SREBRNYM GLOBIE  
SPRAWO WIEDZAN  
i do nabycia we wszystkich księgarniach - cena. 380.- zł.

Jak walczyc z tą plawą?

# 2--3 szczyry na jednego człowieka

W prasie pojawiają się coraz częściej alarmujące notatki o plagach szczyrów, powodujących w kraju wielkie спустoszenia. W celu zorientowania się w całokształcie tego zagadnienia informacji mogłoby udzielić Ministerstwo Zdrowia — Naczelny Nadzwyższy Komisarz do Walki z Epidemiemi, do którego kompetencji należy zorganizowanie akcji zwalczania szczyrów. Niestety praca tego resortu w zakresie walki z tymi grzyzami obłożona jest tajemnicą. Zagadnienie jest jednak poważne i wymaga autorytatywnych wyjaśnień i przystąpienia jak najpóźniej do planowej akcji.

Według bowiem znakomych badaczy angielskich i amerykańskich, w krajach, w których przeprowa-

dza się normalna stała akcja zwalczania szczyrów, liczbowo stosunek tych grzyzów do ludności wynosił cyfrę 1:1.

A więc w Polsce przyjmując cyfrę 25 milionów mieszkańców powinno być tyleż szczyrów. Jak jednak wykazują nasze własne badania, liczba szczyrów w kraju jest znacznie wyższa. Stosunek do ludności wynosi 2—3 szczyry na jednego człowieka a więc 50—75 milionów sztuk.

W trudnych warunkach powojennych nie można było dotąd przeprowadzić ogólnej planowej akcji zwalczania szczyrów, które przy zmniejszeniu kraju, znajdując w ruinach i niewywiezionych śmieciach, duże ilości pożywności — mają warunki do dalszego „nie-

skropowanego” rozmnażania.

Przed wojną obliczono, iż jeden szczyr zjada rocznie żywności za 10 zł. Biorąc pod uwagę stosunek wartości pieniądza przedwojennego do obecnego, nie trudno wyliczyć, że szczyry obecnie powodują straty w naszym życiu gospodarczym, sięgające cyfr 50—75 miliardów złotych.

Szczyry przenoszą również choroby. Przebywając w pomieszczeniach, przeznaczonych dla ludzi, pozostawiają różne pasożyty, które obraby skóry szczyra jako miejsca zamieszkania. Rolę szczyra, jako przenosiela chorób zakaźnych przed wszystkim zaobserwowano przy dżumie, chorobie Weilla, znanej również pod nazwą żółtaczki żółtej oraz przy wściekliznie czy tyfoidzie.

W walce ze szczyrami są w użyciu najodporniejsze trucizny, które powinno się umieścić we wszystkich domach oraz miejscach najczęściej przez szczyry nawiedzanych, jak śmietniki, ruiny; zabudowania gospodarskie itp. W składowiskach żywności należy również wykonać jakieś zabezpieczenie, jak cebula morska sprządzana z zagranicy, sierażan talu, fosforek cynku i inne, które mieszają się z odpowiednio przygotowaną pożywką.

Szycząc z sumy 10 milionów złotych, które ZUM w Warszawie potrzebuje na odszczarzenie stoicy, na cały kraj chyba byłoby potrzebne 250 milionów złotych ze Skarbu Państwa.

„Czy ślacz nas na taką sumę na ten cel? Rachunek wydaje się być prosty. Jeżeli będzie przeprowadzona planowa akcja deratyzacyjna, w Polsce pozostanie 25 milionów szczyrów. Zgłnie natomiast 500 milionów, Zaułżmy nawet, że zgłnie tylko 25 milionów. A więc na rok 25 miliardów złotych strat mniej, 25 miliardów — za 250 milionów. Za każde dziesiąte — 100 złotych. Chyba dobry interes!”

## Stalaktytowa grotka i port wojenny

Pierwsze zmianki o Pucku spotykamy w dokumencie, wystawionym przez księcia Samboira I, który tuw to dokumencie przekazuje Puck klasztorowi Cystraków w Olsztynie. Następca jego Świętoplek podniósł Puck do godności miasta. W roku 1277 zostaje ustalona w Pucku kucielnia. Po przejściu Pomorza w ręce krzyżackie, miasto otrzymało prawo obywatelskie, a polityka Krzyżaków idzie w kierunku zwiększenia ilości osadników niemieckich. Dochodzi do tego, że do roku 1364 nie spotykamy ani jednego polskiego mieszkańca wśród burmistrzów miasta.

W miejscu dawnego, drzewianego grodziska książąt pomorskich, wbyli dawali krzyżacy murywany zamek, z którego do dziś nie pozostało żadnego śladu.

Na odebranie Pucka Krzyżakom, staje się na okładzie starostwa polskiego i jako takie niejednokrotnie jest przez królów polskich oddawane w zastaw.

Władysław IV zwołał w Pucku port wojenny, oraz wielką flotę, w której przy akładnie były wielkie działa, wbywane na okręglach i w większych łodziach. Oprócz tego znajdowała się tu stocznia.

W roku 1620 Puck był jedynym portem polskim na Bałtyku. Zniszczyła w nim zbrojenie nazwa Marynarka Handlowa i Wojenna, co przyczyniło się do

zawojowania miasta. Stacjonował w porcie, 300, oraz Morski Dywizjon Lotniczy.

Pod względem turystycznym Puck przedstawia ogromne możliwości zarówno jak i dla urzeczniaków, spróby szlacheckiego. W pobliżu znajdują się: jezioro Łukiewo, jezioro Kłobuckie, jezioro Jaskółcze, jezioro Żarnowiec, Jezioro Darłuskie, Mielno, Rencze, Jezioro Gdanie i inne.

Ciekawą obświadczością, nieznasz szerszemu ogółowi są niewielkie plażeczki się wysypki, leżące w zatoce w odległości około 10 km od Pucka. Porosłe są trawami i bujną roślinnością. W pobliżu są natomiast przepiękne kąpieliska baniejszych przez rzeczkę Redę.

W kierunku na północny zachód od szczyry z Kołczyzna do Darłuska znajduje się jedyna na poljeziurze obświadczość, grota stalaktytowa, do której niestety wejście jest zasłonięte. O grocie tej króczy legenda, że prowadzi z niej podziemne przejście do klasztoru, w Żarnowcu i do dawnego grodziska książąt pomorskich tej miejscowości. Z grodziska tego do dzisiaj zachowały się wbywały i sawy oraz pozostałości budowli dziedziennych.

Zatoka Pucka zamknięta jest podwodnymi ścianami, zwany „Murem Ruia”, który ciągnie się od Kłobucka pod Rewe. Zatoka Pucka zwna również Młym Morzem jest dość płytką i przy ostrzejszym mrozie w zimie zamraża. (W. P.)

## „Rewolucyjny żywot Maksyma Gorkija”

II.

Już w roku poprzednim obficie lala się krew ludu rosyjskiego na polach dalekiej Mandurii. Armia cesarska, dowodzona przez nieudolnych generałów, doznawała porażki po porażce, Ferment w środowisku robotniczym pogłębował się z dnem każdym.

Na wiecach robotniczych, w ścisłej i zaduchu casnych lokalii fabrycznych, tysiące tłumy godziłami się chały z zaparłym oddechem prostych, namętanych przemierznych swych przywódców.

W wszystkich przemowieniach — brzmiała Jedyni i ta sama nota: — Nie jesteśmy w stanie znosić tego dżinaj Lepszia śmierć, a nie tak-ciecie.

Wśród zrozpaczonych tych ludu zrodziła się naważna myśl szkać obrotu... u cara.

9 stycznia 1905 roku prowokator pop Gapon, będący na usługach achrany carskiej, doprowadził 200-tysięczny tłum robotów ku petersburskiemu ścian z znanymi i dżinajami przed Pałac Zimowy z petycją do cara.

Car, rząd i jego uzurpator o tym podobnie, W lalki 16-17 Włodzimierz otrzymał polecenie dżić krwawą naważną „burżuazną kom”, którzy ósmie lili się, prosić cara, by położył kres naważnym robotnikom,

Tego dną Gorkij był na wiecy wśród tłumów robotniczych. Słyszal, jak fakszyc w szarga trąbka ogłasza i jak w ślad za tym rozlecać się zaczęły salwy do bezbronnego ludu. Wojsko otrzymało rozkaz nie żakować nabożów.

Był to dzień przesłania „pałeczko, jak zamarać żelazo” żakują Gorkij w swych wspomnieniach. — Lecz nie smymy tylko przapomnieć, jak żakty były tłum. Gorkij opowiada, jak lud krzyczał pod adresem zabójców: — Myślicie, że jest zabójca? Hdz! Ludu nie da się żakć! Słuszcy go na wasz-siko. Żak żakć o cara, rozumiecie? — Bankietem 9 stycznia robotnicy weszli jeżesz, że car ich obronił, w budowni „pomnik walki” przed walką z nim. W ten sposób 9 stycznia stało się pierwszym dnem rewolucji rosyjskiej.

### ODEZWA

Gorkij wrócił do domu rozstraszony i odrzucał napisł odtwde: „Do wszystkich obywateli rosyjskich i o-pińi społecznej państw europejskich”.

To, co wydarzyło się na ulicach Petersburga, nazwał morderstwem z premedytacją; jako łalkę generalnego wmyślenia cara. Nawoływał do otwarcia walki z samowładztwem.

Po dwóch dniach odezwa spródy,

## ZNMS gościł będzie studentów z Jugosławii

Głiwicki ośrodek ZNMS posiada pod swym zarządem 5 domów wypoczynkowych dla młodzieży z całej Polski. Domy te, mogące pomieścić 500 wczasowiczów, znajdują się w powiecie bystrzyckim, w pobliżu Kłodzka.

Obecnie Związek Niemieñłej Młodzieży Socjalistycznej urządził obóz wypoczynkowy-propagandowy dla młodzieży niezorganizowanej z warszawskiej Głównej Szkoły Handlowej.

W lccle r. b. do domu wypoczynkowego w Łątku-Zdroju przybędą studenci jugosławiñscy celem zwapnienia się z życiem i pracą studentów polskich zrzeszonych w ZNMS.

## Koniec niemieckiego monopolu

W Bydgoszczy rozpoczęto produkcję piwa barwiłowego pod nazwą „Neocenmar”. Jest to skoncentrowany płyn, którego lalka kropli wleanych do świeżego piwa linowego, wystarcza, aby odpowiednio zbarwiło się na ciemnie i przybrało smak znacznie lepszy.

Produkcja „Neocenmaru” wyna się 3—4 milionów litrów rocznie. Produkt ten był monopolem Niemców, którzy zapoczątkowali wbył niemal cały przemysł piwowarski świata.

Wielka fabryka tego produktu, znajdująca się pod Berlinem została złupiona w czasie działań wojennych. Polacy wyzyskali obświadczość, że na terenie Zjednoczenia Przemysłu Fermentacyjnego „siñie” fchowieł, który parafra produkt ten sporządza „Neocenmar” wyrobiony jest z skrobi, leżmienia i chmielu.

Przy pomocy tego produktu możemy zdobyć dla polskiego piwa wawęstwa rynku zagranicą, na których od wielu lat do czasu ostatniej wojny dominowali Niemcy. We Francji, Ameryce, Hiszpanii i innych krajach Niemcy były gospodarzami monopolistami na wroby piwowarskie. Dż się w sytuacji poważnie są odmiana.

rece polscy politycznicy i Maksym Gorkij znalazł się w lochach fortyfy Poła i Pawła, gdzie car żakmył najniebezpieczniejszych swych przeciwników.

Gdy w roku 1901 Gorkij był osadzony w więzieniu w Niżnym Nowogrodzie za wystąpienia przeciw w caratowi w w żpku z maską studentów koło soboru Kazañskiego w Petersburgu, fala protestów przetoczyła się po całej Rosji. Teraz w obronie piersza wystąpiła cała Europa Zachodnia. „Gorkij należy nie tylko do Rosji, lecz równo do całego świata” — oświadczył na wacu w Paryżu znakomity pisarz Antoin France.

— Arzełowanie pana zaniepokoiło Europę — powiedział do Gorkiego przesiłchujący go oficer żandarmerji, znanyj z poprzednich przesłuchań. — Żnów po raz trzeci pod presją opinii publicznej, rząd carski musiał ustąpić — Gorkij odzyskał wolność.

### KRWAWA NIEDZIELA

Dzień 9 lutego 1905 r. nazywany „krwawą niedzielą” utrwalił się w pamięci proletariatu rosyjskiego, który przyswoił sobie to rosyjski określenie z caratem. W końcu 1905 r. wbychło powstanie zbrojne w Moskwie, gdzie, w ósmieć wczorasz Maksym Gorkij, który udzielił w jego przygotowaniu.

Wielki pancerz przeprowadził żbór,

kę w ceniąm wśród obywateli miasta — Na obywateli odpowiadał, uśmiechając się, gdy go interpelowało o celu żbórki.

Zbiórka na broń dla rewolucjonistów, Mieszkanie jego, położone na przeciwko słynnego Manteu, do którego policja zwykła żakopać demonstujących studentów, było prawdziwym arsenałem. Tu przysposobiono karabiny, rewolwery, granaty ręczne i na miejscu rozdawano odświadczołkom bojowym.

Powstanie, żerodkowane w dżefnicy robotniczej Pręsn e, zostało zmienne krwawo przez palki gwardji petersburskiej, lecz rewolucja trwała.

W ulocie — Nadeo do robotników Gorkij mówił:

„Proletariat nie jest zwyciężony — jakkolwiek ponosi straty. Nowe nadzieje wamocniły rewolucję, Indry jej „obdowrogów” poważnie się po-żakczyły. Proletariat rosyjski krocy ku zwycięstwom ostatecznemu, nie jest jedyną klasą społeczną, siłmą morem i świadomością swych celów, posiadającą wiarę w swą przyszłość w Rosji. — Mówię prawdę, która potwierdził nas ożywi i bestronny historyk...”

2 Prawdy to historia potwierdziła przedziś, że przypuszczali najbardziej nocni historycy.

Włodzimierz Weber.





DOBRI DZIEŃ PROGRESU KRAKOWSKIEJ BANDY „OGNIA”

# „Lubię wódkę i pieniądze, dlatego należałem do bandy”

(K.) W domu nie rozpoczynałem przemoc grupę „Komitet zrywania przeciwko „Ogniu” na masie Kraków zewnątrz w dużym ciągu o skrajny Anton Prasyński pseud. „Siatka”, który obe głąny się zaczął, że to morderstwo, ja „naśladała” jest brzy demagogów.

„Siatka” zewnątrz, że komendantem bandy był „Sek-era”, który dawał wyrok; przyznaje się do napadów, do morderstw natomiast nie przyznaje się.

Osk. Jan Szurlej przyznaje, że na leżał do organizacji, jednak twierdzi, że to brał udział w napadach. Przez znany Anton Prasyński pseud. „Siek-era”, który próbował się zbliżyć do „Ogna”. Wszystkie zabrania kończyły się zwykłą wódką. „Sek-era” postać ludu na łogurze i z tego powodu, nie uczestniczył w nim, dostał oskarżony 8.000 zł. „Zöld” dzenny mieli członkowie bandy przynajmniej w sumie 300 zł. Kiedy błął z nich za pośrednictwem Paska odwrócić. „Ognia” zebrał całość organizacji. „Wódka” zebrał „Lampartów”. Podkreśla Paska.

„Lubię wódkę i pieniądze”, że nie miałem wniknąć do organizacji, zabije jednak, że należałem — mówi Szurlej.

Następny oskarżony, Józef Koscielny, przyznaje się częściowo do napadów. „Handlowałem na czysto i eł, że go po powrocie z obozu w Oświęcimiu, powożono mi się dobrać — zeznaje oskarżony. Pewnego dnia przy-

szedł do mnie Mal nowaki i odwiedził, że miał wyrok z organizacji, ponieważ połozca okupca, do słu jakoby był konfidentem. Skomleto, wiano mnie z „Sek-erą”, który polecił mi głąny handelzwy z czarnej giełdy. Wrzucił mi do rąk 1000 zł rozstrzelaniem w razie sprzeciwu. W nadzieje na ul. P-nskiego okazało mi w zeszły rząd i papiery do ul. P-nsk. nastąpił otrzymaniem 3.000 zł.

Dla zerwania kontaktów z bandą, wyjechałem do Gdyni, gdzie pracowałem 3 m. eł, że gdy wróciłem — zostałem aresztowany.

Kolejnie zeznaje Bawół Tedeusz, który przyznaje się do 3 napadów bez broni. Po jednym z napadów wybuchł mi granat, jaki miał za pasem. Bawił się leżał w szpitalu, a potem uciekł na wieś.

Szymon Kowal, szofer z zawodu, stwierdza, wyznaczono go jedynie 2 razy do przewiezienia towarów, zapłacono mu 3.500 zł, nie zgadzał się na to, nie wiedział o istnieniu organizacji i nie miał jej styczności.

Tedeusz Wróblewski, prac. pl. Kł. notacji, pracujący w garnbar, zezna, że jest podlega wizyty i znalazłome został aresztowany. Pogody jest o napad na elektrza Krępka.

Po zeznaniu osk. Włodzisł Jerszowski, zeznaje osk. Teodor Jacak, b. p. rzec. Handlował on towarami, zeznaje transakcji handlowych węg, gęto go do organizacji. Przyznaje się do udziału bez broni w trzech na padach.

## Mleko dla dzieci

(o. d.) Miejski Wydział Aprowizacji i Handlu komunikuje, że w miesiącu marca br. skłupy rejonowo-mleczarskie wydawać będą mleko świeże na karty „D” i „M” z miesiąca marca br.

1. Dla dzieci do lat 3-eh 4 litry, odciłek Nr 1—4 po 1 litrze na każdy odciłek.

2. Dla kobiet ciężarnych i matek kuzniecych 3 litry odciłek nr 1—3 po 1 litrze na każdy odciłek.

W związku z powyższym wyzwa się wszystkich posiadaczy powyższych kart, aby we własnym interesie ukulekanci li bezwzględnie restrykcję w sklepach rejonowo-mleczarskich, gdyż ostateczny termin rejestracji tych kart upływa z dniem 12 marca br. Przy rejestracji na mleko świeże będą skłupy rejonowo-mleczarskie odłączać dzień kupon rejestracyjny kart „D” i „M”.

Zaniebiedanie rejestracji poćoga za sobą pozbawienie zapoznarcia na mleko świeże. Mierzalnościwa odciłek kart do końca marca br. tracą bezwzględnie swoją wartość.

## Pogotowie przeciwpowodziowe trwa

(o. d.) Jak się dowiadujemy Wisła góra znajduje się jeszcze pod lodem. Dopływy jej Skawa, Sola, które są dnia nas spalanie niebezpieczne nie wykazują żadnych ruchów. Około 46 km w górę od Krakowa Wisła znajduje się pod lodem.

Celem zabezpieczenia mostów ucz-

nięto wyłom w lodzie na 50 metrów przed mostem Dębickim i 100 m w dół. Drużyny robotnicze, cywilna, pracują bez przerwy przy rozbiciu lodu, dopomagają im ofiarne minery oddziałów saperkich. Pogotowie trwa.

Godzinie będziemy podawać stan zagrożenia w naszym województwie.

## Z wydziału świątowego PPS

# Sekcja nauczycielska przy pracy

Jedeli mówimy że dzisiejsza rzeczywistość jest różna od minionych czasów, jeśli twierdzimy, że społeczeństwo polskie wkroczyło po ostatniej wojnie na drogę postępu, po której krok za krokiem zbliża się z całą różnorodnością form przemian społecznych do ideału demokracji, to, akcentując na dynamiczny charakter życia, państwa, nie luźno głąny nadać jakieś nie modym kategoriom sprzed kilkunastu czy kilkudziesięciu lat, nie rozumiemy obecnego życia i jego sensu, lecz co gorzej, przez negatywne postawę wobec niego, są tylko do popelniania złudziemat chleba.

Życie jest piękne przez swoją różnorodność, obywatel przez ciałę zainnowany w nim, może zadowolenie przez dążenie do doskonałości.

Nauczyciele wychowawca ma włączyć młode pokolenie w ustawicznie płynący nurt życia, ma wyposażyć je na tę drogę w te wszystkie wartości, dzięki którym to młode pokolenie ma stać się pełniący ichym ciałę najpiękny spo-

żeniem. Praca nauczyciela wymaga tej granulonej znajomości życia i zachodzących w nim zmian, znajomości nie intencyjnej, ale przede wszystkim przemyślanej, refleksyjnej.

„Wicezłoty dyskusyjny” urzadzane przez Sekcję Nauczycielską Polskiej Partii Socjalistycznej są terenem, skupiającym tych nauczycieli — wychowawców, którzy zdając sobie sprawę z ważności powyższych problemów podążają za szybkim postepem na drodze do demokracji. Wiele istotnych zmian, jakie zaszły w szkolnictwie równoległe ze zmianami w innych dziedzinach naszego rolnictwa, czekaćgają jeszcze na rozwinięcie i zaktualizowanie w dziedzinie oświaty jest tematem odczytów, referatów, dyskusyj i omówień na „wicezłoty dyskusyjnych”.

Ostatnio odbyły się dwa „wicezłoty dyskusyjne”, a z których pierwszy poruszał „aktualne zagadnienia szkolne”, rozpoznaje zamyślony z różnymi problemami dotyczącymi przebiegu szkol-

## Co, gdzie i kiedy?

### RADIO

na dzień 8 marca 1947 r. (zwartaki)

Kraków, 6.00 Sygnal czasu. 6.05 Dębicki. 6.20 Gimnazjalny. 6.30 Komorci. 6.57 Sygnal czasu i audycja og. „Dnięp dobry”. 7.05 Muzyka. 7.15 Wódki, audycja og. przedpł. grupy. Program Rozgłośni Krak. na dzień 8 marca. 7.40 Muzyka. 8.20 Informacje ogólne. 8.40 Muzyka. 8.40 Kraków. 8.50 Program. 11.00 Kanał. 11.40 Muzyka. 11.57 Sygnal czasu. 12.00 Hulały w Widy. 12.15. 12.45 Audycja dla świeżo zobowiązanych. 12.55 Bolesława i Sona. D. Dur Nr. 6. 1.35 Fundacja. 15.00 Audycja dla szkół. 14.08 Program. 14.15 Komorci. 15.00 Rozgłośni. 15.00 Bełski festiwalowy. 15.25 15.45 ostatni. 15.50 Polska Rodzi. na Rodzi. 15.50 „Ze świata radia”. 15.50 Audycja muzyczna. 16.00 Dzieci. 16.30 Dzieci w wyk. Zdzisława Za. osk. Włodzisł P. B. 16.45 Komorci. 16.55 Audycja dla młodzie. 17. 17.10 „Monika melodi ludowych”. 17.45 „Na Ziemach Odąskawych”. 17.50 Audycja dla wyk. 18.00 Arya opanowa. 1. czer. 19.00 Nauka przy słuchaniu. 19.00 Audycja dla wyk. 19.15 Romowy z Arya. 19.45. 19.50 Wiedza. 19.55. 20.05. 20.15. 20.25. 20.35. 20.45. 20.55. 21.00. 21.10. 21.20. 21.30. 21.40. 21.50. 22.00. 22.10. 22.20. 22.30. 22.40. 22.50. 23.00. 23.10. 23.20. 23.30. 23.40. 23.50. 24.00. 24.10. 24.20. 24.30. 24.40. 24.50. 25.00. 25.10. 25.20. 25.30. 25.40. 25.50. 26.00. 26.10. 26.20. 26.30. 26.40. 26.50. 27.00. 27.10. 27.20. 27.30. 27.40. 27.50. 28.00. 28.10. 28.20. 28.30. 28.40. 28.50. 29.00. 29.10. 29.20. 29.30. 29.40. 29.50. 30.00. 30.10. 30.20. 30.30. 30.40. 30.50. 31.00. 31.10. 31.20. 31.30. 31.40. 31.50. 32.00. 32.10. 32.20. 32.30. 32.40. 32.50. 33.00. 33.10. 33.20. 33.30. 33.40. 33.50. 34.00. 34.10. 34.20. 34.30. 34.40. 34.50. 35.00. 35.10. 35.20. 35.30. 35.40. 35.50. 36.00. 36.10. 36.20. 36.30. 36.40. 36.50. 37.00. 37.10. 37.20. 37.30. 37.40. 37.50. 38.00. 38.10. 38.20. 38.30. 38.40. 38.50. 39.00. 39.10. 39.20. 39.30. 39.40. 39.50. 40.00. 40.10. 40.20. 40.30. 40.40. 40.50. 41.00. 41.10. 41.20. 41.30. 41.40. 41.50. 42.00. 42.10. 42.20. 42.30. 42.40. 42.50. 43.00. 43.10. 43.20. 43.30. 43.40. 43.50. 44.00. 44.10. 44.20. 44.30. 44.40. 44.50. 45.00. 45.10. 45.20. 45.30. 45.40. 45.50. 46.00. 46.10. 46.20. 46.30. 46.40. 46.50. 47.00. 47.10. 47.20. 47.30. 47.40. 47.50. 48.00. 48.10. 48.20. 48.30. 48.40. 48.50. 49.00. 49.10. 49.20. 49.30. 49.40. 49.50. 50.00. 50.10. 50.20. 50.30. 50.40. 50.50. 51.00. 51.10. 51.20. 51.30. 51.40. 51.50. 52.00. 52.10. 52.20. 52.30. 52.40. 52.50. 53.00. 53.10. 53.20. 53.30. 53.40. 53.50. 54.00. 54.10. 54.20. 54.30. 54.40. 54.50. 55.00. 55.10. 55.20. 55.30. 55.40. 55.50. 56.00. 56.10. 56.20. 56.30. 56.40. 56.50. 57.00. 57.10. 57.20. 57.30. 57.40. 57.50. 58.00. 58.10. 58.20. 58.30. 58.40. 58.50. 59.00. 59.10. 59.20. 59.30. 59.40. 59.50. 60.00. 60.10. 60.20. 60.30. 60.40. 60.50. 61.00. 61.10. 61.20. 61.30. 61.40. 61.50. 62.00. 62.10. 62.20. 62.30. 62.40. 62.50. 63.00. 63.10. 63.20. 63.30. 63.40. 63.50. 64.00. 64.10. 64.20. 64.30. 64.40. 64.50. 65.00. 65.10. 65.20. 65.30. 65.40. 65.50. 66.00. 66.10. 66.20. 66.30. 66.40. 66.50. 67.00. 67.10. 67.20. 67.30. 67.40. 67.50. 68.00. 68.10. 68.20. 68.30. 68.40. 68.50. 69.00. 69.10. 69.20. 69.30. 69.40. 69.50. 70.00. 70.10. 70.20. 70.30. 70.40. 70.50. 71.00. 71.10. 71.20. 71.30. 71.40. 71.50. 72.00. 72.10. 72.20. 72.30. 72.40. 72.50. 73.00. 73.10. 73.20. 73.30. 73.40. 73.50. 74.00. 74.10. 74.20. 74.30. 74.40. 74.50. 75.00. 75.10. 75.20. 75.30. 75.40. 75.50. 76.00. 76.10. 76.20. 76.30. 76.40. 76.50. 77.00. 77.10. 77.20. 77.30. 77.40. 77.50. 78.00. 78.10. 78.20. 78.30. 78.40. 78.50. 79.00. 79.10. 79.20. 79.30. 79.40. 79.50. 80.00. 80.10. 80.20. 80.30. 80.40. 80.50. 81.00. 81.10. 81.20. 81.30. 81.40. 81.50. 82.00. 82.10. 82.20. 82.30. 82.40. 82.50. 83.00. 83.10. 83.20. 83.30. 83.40. 83.50. 84.00. 84.10. 84.20. 84.30. 84.40. 84.50. 85.00. 85.10. 85.20. 85.30. 85.40. 85.50. 86.00. 86.10. 86.20. 86.30. 86.40. 86.50. 87.00. 87.10. 87.20. 87.30. 87.40. 87.50. 88.00. 88.10. 88.20. 88.30. 88.40. 88.50. 89.00. 89.10. 89.20. 89.30. 89.40. 89.50. 90.00. 90.10. 90.20. 90.30. 90.40. 90.50. 91.00. 91.10. 91.20. 91.30. 91.40. 91.50. 92.00. 92.10. 92.20. 92.30. 92.40. 92.50. 93.00. 93.10. 93.20. 93.30. 93.40. 93.50. 94.00. 94.10. 94.20. 94.30. 94.40. 94.50. 95.00. 95.10. 95.20. 95.30. 95.40. 95.50. 96.00. 96.10. 96.20. 96.30. 96.40. 96.50. 97.00. 97.10. 97.20. 97.30. 97.40. 97.50. 98.00. 98.10. 98.20. 98.30. 98.40. 98.50. 99.00. 99.10. 99.20. 99.30. 99.40. 99.50. 100.00. 100.10. 100.20. 100.30. 100.40. 100.50. 101.00. 101.10. 101.20. 101.30. 101.40. 101.50. 102.00. 102.10. 102.20. 102.30. 102.40. 102.50. 103.00. 103.10. 103.20. 103.30. 103.40. 103.50. 104.00. 104.10. 104.20. 104.30. 104.40. 104.50. 105.00. 105.10. 105.20. 105.30. 105.40. 105.50. 106.00. 106.10. 106.20. 106.30. 106.40. 106.50. 107.00. 107.10. 107.20. 107.30. 107.40. 107.50. 108.00. 108.10. 108.20. 108.30. 108.40. 108.50. 109.00. 109.10. 109.20. 109.30. 109.40. 109.50. 110.00. 110.10. 110.20. 110.30. 110.40. 110.50. 111.00. 111.10. 111.20. 111.30. 111.40. 111.50. 112.00. 112.10. 112.20. 112.30. 112.40. 112.50. 113.00. 113.10. 113.20. 113.30. 113.40. 113.50. 114.00. 114.10. 114.20. 114.30. 114.40. 114.50. 115.00. 115.10. 115.20. 115.30. 115.40. 115.50. 116.00. 116.10. 116.20. 116.30. 116.40. 116.50. 117.00. 117.10. 117.20. 117.30. 117.40. 117.50. 118.00. 118.10. 118.20. 118.30. 118.40. 118.50. 119.00. 119.10. 119.20. 119.30. 119.40. 119.50. 120.00. 120.10. 120.20. 120.30. 120.40. 120.50. 121.00. 121.10. 121.20. 121.30. 121.40. 121.50. 122.00. 122.10. 122.20. 122.30. 122.40. 122.50. 123.00. 123.10. 123.20. 123.30. 123.40. 123.50. 124.00. 124.10. 124.20. 124.30. 124.40. 124.50. 125.00. 125.10. 125.20. 125.30. 125.40. 125.50. 126.00. 126.10. 126.20. 126.30. 126.40. 126.50. 127.00. 127.10. 127.20. 127.30. 127.40. 127.50. 128.00. 128.10. 128.20. 128.30. 128.40. 128.50. 129.00. 129.10. 129.20. 129.30. 129.40. 129.50. 130.00. 130.10. 130.20. 130.30. 130.40. 130.50. 131.00. 131.10. 131.20. 131.30. 131.40. 131.50. 132.00. 132.10. 132.20. 132.30. 132.40. 132.50. 133.00. 133.10. 133.20. 133.30. 133.40. 133.50. 134.00. 134.10. 134.20. 134.30. 134.40. 134.50. 135.00. 135.10. 135.20. 135.30. 135.40. 135.50. 136.00. 136.10. 136.20. 136.30. 136.40. 136.50. 137.00. 137.10. 137.20. 137.30. 137.40. 137.50. 138.00. 138.10. 138.20. 138.30. 138.40. 138.50. 139.00. 139.10. 139.20. 139.30. 139.40. 139.50. 140.00. 140.10. 140.20. 140.30. 140.40. 140.50. 141.00. 141.10. 141.20. 141.30. 141.40. 141.50. 142.00. 142.10. 142.20. 142.30. 142.40. 142.50. 143.00. 143.10. 143.20. 143.30. 143.40. 143.50. 144.00. 144.10. 144.20. 144.30. 144.40. 144.50. 145.00. 145.10. 145.20. 145.30. 145.40. 145.50. 146.00. 146.10. 146.20. 146.30. 146.40. 146.50. 147.00. 147.10. 147.20. 147.30. 147.40. 147.50. 148.00. 148.10. 148.20. 148.30. 148.40. 148.50. 149.00. 149.10. 149.20. 149.30. 149.40. 149.50. 150.00. 150.10. 150.20. 150.30. 150.40. 150.50. 151.00. 151.10. 151.20. 151.30. 151.40. 151.50. 152.00. 152.10. 152.20. 152.30. 152.40. 152.50. 153.00. 153.10. 153.20. 153.30. 153.40. 153.50. 154.00. 154.10. 154.20. 154.30. 154.40. 154.50. 155.00. 155.10. 155.20. 155.30. 155.40. 155.50. 156.00. 156.10. 156.20. 156.30. 156.40. 156.50. 157.00. 157.10. 157.20. 157.30. 157.40. 157.50. 158.00. 158.10. 158.20. 158.30. 158.40. 158.50. 159.00. 159.10. 159.20. 159.30. 159.40. 159.50. 160.00. 160.10. 160.20. 160.30. 160.40. 160.50. 161.00. 161.10. 161.20. 161.30. 161.40. 161.50. 162.00. 162.10. 162.20. 162.30. 162.40. 162.50. 163.00. 163.10. 163.20. 163.30. 163.40. 163.50. 164.00. 164.10. 164.20. 164.30. 164.40. 164.50. 165.00. 165.10. 165.20. 165.30. 165.40. 165.50. 166.00. 166.10. 166.20. 166.30. 166.40. 166.50. 167.00. 167.10. 167.20. 167.30. 167.40. 167.50. 168.00. 168.10. 168.20. 168.30. 168.40. 168.50. 169.00. 169.10. 169.20. 169.30. 169.40. 169.50. 170.00. 170.10. 170.20. 170.30. 170.40. 170.50. 171.00. 171.10. 171.20. 171.30. 171.40. 171.50. 172.00. 172.10. 172.20. 172.30. 172.40. 172.50. 173.00. 173.10. 173.20. 173.30. 173.40. 173.50. 174.00. 174.10. 174.20. 174.30. 174.40. 174.50. 175.00. 175.10. 175.20. 175.30. 175.40. 175.50. 176.00. 176.10. 176.20. 176.30. 176.40. 176.50. 177.00. 177.10. 177.20. 177.30. 177.40. 177.50. 178.00. 178.10. 178.20. 178.30. 178.40. 178.50. 179.00. 179.10. 179.20. 179.30. 179.40. 179.50. 180.00. 180.10. 180.20. 180.30. 180.40. 180.50. 181.00. 181.10. 181.20. 181.30. 181.40. 181.50. 182.00. 182.10. 182.20. 182.30. 182.40. 182.50. 183.00. 183.10. 183.20. 183.30. 183.40. 183.50. 184.00. 184.10. 184.20. 184.30. 184.40. 184.50. 185.00. 185.10. 185.20. 185.30. 185.40. 185.50. 186.00. 186.10. 186.20. 186.30. 186.40. 186.50. 187.00. 187.10. 187.20. 187.30. 187.40. 187.50. 188.00. 188.10. 188.20. 188.30. 188.40. 188.50. 189.00. 189.10. 189.20. 189.30. 189.40. 189.50. 190.00. 190.10. 190.20. 190.30. 190.40. 190.50. 191.00. 191.10. 191.20. 191.30. 191.40. 191.50. 192.00. 192.10. 192.20. 192.30. 192.40. 192.50. 193.00. 193.10. 193.20. 193.30. 193.40. 193.50. 194.00. 194.10. 194.20. 194.30. 194.40. 194.50. 195.00. 195.10. 195.20. 195.30. 195.40. 195.50. 196.00. 196.10. 196.20. 196.30. 196.40. 196.50. 197.00. 197.10. 197.20. 197.30. 197.40. 197.50. 198.00. 198.10. 198.20. 198.30. 198.40. 198.50. 199.00. 199.10. 199.20. 199.30. 199.40. 199.50. 200.00. 200.10. 200.20. 200.30. 200.40. 200.50. 201.00. 201.10. 201.20. 201.30. 201.40. 201.50. 202.00. 202.10. 202.20. 202.30. 202.40. 202.50. 203.00. 203.10. 203.20. 203.30. 203.40. 203.50. 204.00. 204.10. 204.20. 204.30. 204.40. 204.50. 205.00. 205.10. 205.20. 205.30. 205.40. 205.50. 206.00. 206.10. 206.20. 206.30. 206.40. 206.50. 207.00. 207.10. 207.20. 207.30. 207.40. 207.50. 208.00. 208.10. 208.20. 208.30. 208.40. 208.50. 209.00. 209

**POBIEDZENIE NAUKOWE** Krak. Tow. Technologiczne i polskimi dow. dr. M. Kubińska i edj. dr. J. Kowalczyk (11 Klinka Wewn. i Klinka Chirurg.) dr. St. Kreczmajera (Klinka Wewn.) dr. Janey (Klinka Wewn.), doc. dr. J. Kowalczyk. wdz (Zast. Anat. Pat.) i lek. Przemysław. on (Odz. I A) — zwcz. 10 w Klinice Wewn. U. ul. Kopernika 15.

**POBIEDZENIE NAUKOWE** Krak. Tow. Technologiczne. Pol. Zar. Jazdywicz. Sz. dowalczb. Odz. Krak. i Zw. Studentów Instytutu Wydziału Politechnicznego godz. 18, ul. Straszewskiego 28, 11. p. St. Stola Sawicki, rektor Wydziału Politechn. wydział referat na temat: „Ustwoz oratoryjny”.

**IX SYMPOZION BEEHOVENA**  
W Dnie, dnia 7-go marca o godzinie 19.15 w Filharmonii zadanu powtorzona IX Symfonia Beethovena. Działaliera cally sepoli orkiestry i chóru w Horbie 250 osób. Dyryżer W. Biedwiej. Par. He molone odspiewania Z. Gopielowska (soprano), St. Hoffmarowa (alt), A. Kiebowicki (tenor), A. Wojak (baryton).  
Bilety sprzedaje Biuro Filharmonii Zwierzyniecka i oras Orka.

**„ZŁOTA RYBKA” (Bądź marlenkowa)**  
„Ryba, zak. talarko, w talarko wod. wy smak...” — oto zaklecie wzywani. Izo Madka Kłosa w kraju starszy. ed. dów i nieskropowane) fanstak. Rada maika, kadby olejko, kadby wzbrowanna który dba o wychowanie wzroz dziecka szeseny z nim do Teatru Paiki i Aktora Grotowska na Swarżowa 2.  
Poniatok o godz. 17 w niedzielo a 15 i 12.1el.

**REDUKOWANA COSMETYCZARO-PERFUMERYJNA**  
**K. & A. MIKLASZEWSKI**  
Krakow, ul. Sw F Hoa 3. telefon 3634  
Polecza wszelkie kosmetyki, i wodu perfum.

**Gospoda PodWierzyńkiem**  
**LOKAL STYLWY** 10-27  
**KAZIMIERZ KSIĄŻEK**  
KRAKOW, Repek Gł. 16, Tel. 56508

Sąd Grodzki w Krakow e  
Dn a 19 ozerwie 1946 r.  
Syrn. I. Zg. 174/46.

**ZARZADZENIE POSTĘPOWANIA O STWIERDZENIE ZGONU**  
Jadwa Jakubowska, ur. w Czer- nchow e dn a 26/VII 1886 r. cesz Ludmila Anna Helena 3 m. z Jaku- bowskię Korbutowa, ur. w Kiezi- kówce dn a 12/XI 1883 r. córka Sa- turnusa i Anny z d. Korsak zam. w Wol Justowickiej, miely zgzmę w grudni u 1943 r. w chioze i koncaur. w Oław ce u.

Gdy wobec tego jest prawdpodobne, że w ym on onie poniosły śmierć, zarządza se na wnosek Dominiki Piotkiej z Jol. Justowickiej i 39 po- ślepowanie o stwierdzen zgonu, a zarazem odlasza se wzywani e, aby do 1.lego miesiaca od tego oglosze- nia udz elono Sądow: w sadmocie za zag u nich. Po uplywie w tego term nu i po przeprowadzeniu dowodów Sąd orzeknie e o wnosku.  
Sedzia grodzki:  
Dr. St. Krzywdzinski

**OGLOSZENIA**  
Ogloszenia na 1 i 2 stronie w tekście za 1 mm spally 15 zł. Drobne oglosze- nia za slowo 6 zł w niedzielo i swięta o 50% drozej — 1 mm spally 20 zł. za tekstem 1 mm spally 10 zł. Poszukiwa- nioe rozbni i pracy 3 zł. Tysiatm drukami 100% drozej.

Ogloszenia przyjmuje Administracja „Naprzodu”. Rynek Główny 50 i upo- wazniczni akwizytorzy Wydawnictwa.

**PRENUMERATA**

wywnst miesięcznie z odbiorem w punk- tach sprzedazy 75 zł — z odnoszeniem do dnmu w Krakowie 85 zł — na pro- wincji pocztą 80 zł. — Prenumerate przyjmuje Administracja „Naprzodu”. Kraków, Rynek Główny 50 (partel) Płacówek Sp. „Czytelnik” na terenie na Krakowa i upowazniczeni akwizytorzy. — Na srowniecji Pow. Kom. Polskiej Par tyi Socjalistycznej.

# KOMUNIKAT

**IZBA SKARBOWA PODAJE DO WIADOMOŚCI:**

I. Z dnem 1 marca 1917 r. wydzielona zostaje z okręgu terytorialnego 1. Urzędu Skarbowego w Krakowie dzielni- ca III zamknięta ulicami Piłsudskiego, Aleja Krasieńskiego, Powiale, Podzamcze, Straszewskiego, obejmujaca ulice:

- |                                       |                  |                |
|---------------------------------------|------------------|----------------|
| Aleja Krasieńskiego Nr Nr nieparzyste | Piłsudskiego     | Smoleńsk       |
| Dozogo Milosierdzia                   | Plac na Groblach | Straszewskiego |
| Felicjanek                            | Plac Kossaka     | Tarlowska      |
| Grobie                                | Podzamcze        | Tenczyńska     |
| Mula                                  | Powiale          | Wygoda         |
| Morawskiego                           | Retoryka         | Zwierzyniecka  |

i przylaczona zostaje do okręgu terytorialnego 2. Urzędu Skarbowego w Krakowie.

Podatnicy podatku obrotowego, dochodowego, nadzwy czajnego podatku odwzdogacenia wojennego, platnicy podatku od wynagrodzeń tej dzielnicy dla których wlasieciwym byl do dnia 28 lutego b. r. 1. Urząd Skarbowy podlegaja od dnia 1 mar- ca br. wlasności miejscowej 2. Urzędu Skarbowego.

II. Celem usuniecia watpliwosci, która moga nasunąć sie przy ocenie wlasności miejscowej w zwiazku z postano- wieniami § 3 rozporzadzania Ministra Skarbu z dnia 1 grudnia 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 5 poz. 27 z 1947 r.) Izba Skarbowa wyjasnia:

- Wlasność miejscowa wladzy podatkowej dla wymiaru podatku obrotowego i skladania zeznan o obrocie okresla sie podlug miejsca, w którym jest wykonywane, podlegajace onadatkowaniu przedsiębiorstwo względnie zaklad.
- Wlasność miejscowa dla wymiaru podatku dochodo wego i skladania zeznan o dochodzie okresla sie podlug miej- sca, w którym podatnik w dniu 31 grudnia roku podatkowego wprowadzie w tej samej miejscowosci ele w okragach dwu róż- niarniarniarni podatku obrotowego, jest wlasniwa również dla wymiaru podatku dochodowego tego podatnika i wykonujacego przedsiębiorstwo i ma zastosowanie wyłączenie w przypadku, gdy dla spraw podatku obrotowego od wszystkich przedsiębiorstw podatnika wlasniwa jest tylko jedna wladza podatkowa, a w okręgu tej wladzy polozone są również wszystkie inne źródła dochodu tego podatnika.

**Przyklady:**

- 1) Podatnik wykonuje przedsiębiorstwo w okręgu 1. Urzędu Skarbowego w Krakowie, a mieszka w okręgu 2. Urzędu Skarbowego w Krakowie. Wlasieciwym dla spraw podatku obrotowego i dochodowego bedzie 1. Urząd Skarbowy w Krakowie.
- 2) Podatnik w okręgu 1. Urzędu Skarbowego w Krakowie wykonuje przedsiębiorstwo i posiada nieruchomosc, a mieszka w okręgu 2. Urzędu Skarbowego w Krakowie. Wlasieciwym dla wymiaru dla podatków bedzie 1. Urząd Skarbowy w Krakowie.
- 3) Podatnik wykonuje przedsiębiorstwo w okręgu 1. Urzędu Skarbowego w Krakowie, posiada nieruchomosc w okręgu 2. Urzędu Skarbowego w Krakowie a mieszka w okręgu 3. Urzędu Skarbowego w Krakowie. Wlasieciwym dla spraw dla spraw podatku dochodowego 3. Urząd Skarbowy w Krakowie.
- 4) Podatnik wykonuje jedno przedsiębiorstwo w okręgu 1. Urzędu Skarbowego w Krakowie, drugie w okręgu 2. Urzędu Skarbowego w Krakowie a mieszka w okręgu 3. Urzędu Skarbowego w Krakowie. Wlasieciwym dla wymiaru podatku obrotowego z pierwszego przedsiębiorstwa bedzie 1. Urząd Skarbowy w Krakowie, z drugiego przedsiębiorstwa 2. Urząd Skarbowy w Krakowie, dla wymiaru podatku dochodowego, 3. Urząd Skarbowy w Krakowie.

Dla osób prawnych miejscowo wlasniwa jest ta wladza podatkowa (Urząd Skarbowy albo Rewizyjny), w której okręgu w ostatnim dniu roku podatkowego znajdowala sie siedziba lub zarząd osoby prawnej.

Powyzsze przepisy o wlasności wlad. podatkowych maja zastosowanie również przy wplyceniu zaliczek miesiecz- nych na podatek obrotowy i dochodowy.

**IZBA SKARBOWA w Krakowie.**

**Bar Podolski**  
Krakow, Sw Tomusza 11 tel. 534-84  
polecza wyborowe trunki i smaczne zapraski  
ceny niskie 177 ceny niskie!

**SKOSZIUI „BOMBY ATOMOWEJ”**  
tylko Firmy „ATOM” 167  
Wytwórnia Czekolady i Caktoń **W. GRABOWSKI i Sk**  
Krakow-Zablotka, Remonowicza 5.

Udbito ezionkami Drukarni Nr 3  
Spoldzielniczy Wydawniczej „Wiedza”  
Krakow, ul. Orzeszkowej 7.  
Telefon 565 53.  
M — 19038